MODELO DE PETIÇÃO
AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO.
DESNECESSÁRIA PRESENÇA DO RÉU. MATÉRIA DE DIREITO.
BOA-FÉ PROCESSUAL. CELERIDADE
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...
PJe ...
(nome), demandada, por seus advogados in fine assinados, nos autos epigrafados que contende com ..., autora, vem, respeitosamente, manifestar nesta oportunidade que não comparecerá na audiência de instrução e julgamento designada para o dia ... às ... horas, vez que nada acrescentará a produção de prova testemunhal, sendo exclusivamente de mérito a matéria de fundo, maduro os autos para decidir.
Roga-se vênia, mas essa a realidade dos autos, incumbindo às partes se comportar com boa-fé em prol da célere prestação jurisdicional[footnoteRef:1].  [1:  CPC, arts. 5º, 6º c.c. 355, I.]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)